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esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh LFkkiuk 26 vxLr 1966 dks gqbZ FkhA bldk Lo.kZ t;Urh lekjksg bl o"kZ vR;Ur gh
vkd"kZd #i ls 27 vxLr 2016 dks euk;k x;kA bl volj ij Lo.kZ t;Urh lekjksg ,oa esokM psEcj ds 50 o"kZ ds bfrgkl ij
,d Lekfjdk rS;kj dh xbZA bl Lekfjdk dk foekspu 28 tuojh 2017 dks iatkc ds egkefge jkT;iky Jh oh ih flag th }kjk
'kkL=huxj fLFkr lw;Z egy esa psEcj dh vksj ls vk;ksftr ,d HkO; lekjksg esa fd;k x;kA bl volj ij psEcj ,oa HkhyokMk ds
70 ls vf/kd vkS|ksfxd] O;kikfjd ,oa lkekftd laLFkkvksa }kjk ekuuh; oh ih flag lkgc dk iatkc ds jkT;iky cuus ds ckn
igyh ckj HkhyokMk vkxeu ij HkO; vfHkuUnu Hkh fd;k x;kA blds lkFk gh] iz/kkuea=h egksn; dh vksj ls izsfjr fMthVy
dk;Ziz.kkyh dks izksRlkgu nsus ds fy, ,d fMth/ku esys dk Hkh vk;kstu fd;k x;kA

bl volj ij eq[; vfrfFk ds :i esa ckyrs gq, iatkc ds egkefge jkT;iky oh ih flag lkgc us dgk fd fMthVy dk;Ziz.kkyh
Hkkjrh; vFkZO;oLFkk dks ubZ fn'kk iznku djsxhA vkt cnyko dk le; gS] ge flDdksa] dkxth uksVksa ls fMthVy vFkZO;oLFkk dh
vksj c< jgs gSA ns'k cnyko dh bl ubZ gok ds lkFk pyk rks Hkkjrh; vFkZO;oLFkk vkdk'k dh vuUr mpkZb;ksa dks Nw ldrh gSA
mUgksaus dgk fd ekuo lH;rk ds bfrgkl esa le;&le; ij cnyko ds cMs volj vk;s gSA tSls Hkki batu] fctyh] VsyhQksu]
eksckby vkfn dk vkfo"dkj gksus esa ekuo lH;rk dk :[k cny fn;kA fMthVy dk;Ziz.kkyh Hkh ,d ifjorZu dk le; gSA

mUgksaus dgkfd Hkkjrh; vFkZO;oLFkk esa nwljk egRoiw.kZ cnyko th,lVh iz.kkyh dks viukuk gSA fo'o ds dbZ fodflr ns'kksa us
bl iz.kkyh dks 20 lky igys gh viuk fy;k FkkA bl iz.kkyh dks viukus ls gh ge fodflr ns'kksa dh Js.kh eas vk ik,xs vU;Fkk
fodkl'khy ns'k gh cus jg tk,xsA esokM psEcj dh Lo.kZ t;Urh if=dk dk foekspu djrs gq, mUgksaus psEcj ds laLFkkid v/;{k
Jh ,y,u >qa>uqokyk dks ;kn fd;k] ftUgkasus **,d ds lkFk lc c<s** dks viuk dj ;gka VsDlVkby m|ksx dk bruk cMk gc cuk
fn;k] fd HkhyokMk Hkkjr dk eSupsLVj dgykus yxkA psEcj ,oa cSadlZ Dyc dh vksj ls vk;ksftr fMth/ku esyk ds ckjs esa
dgkfd ;gka vk;ksftr esyk Hkh rfeyukMq edsZUVkby cSad ds u;s **,i** tSls vfHkuo iz;ksx ysdj vk;kA fMth/ku esyk eas 20 cSadksa
,oa bZ&osysV dEifu;ksa us viuh LVkysa yxkbZA

egkefge Jh oh ih flag lkgc ds iatkc jkT;iky cuus ds ckn igyh ckj HkhyokMk vkxeu ij esokM psEcj dh vksj ls vk;ksftr
Lokxr lekjksg Lo%LQwZr #i ls ,d lkoZtfud vfHkuUnu lekjksg ds #i esa cny x;kA ftlesa LFkkuh; jktusrkvksa ds lkFk 70
ls vf/kd O;kikfjd] O;kolkf;d] lkekftd] ,uthvks ,oa /kkfeZd laxBuksa us ekY;kZi.k ,oa iq"ixqPN ls flag dk HkkoHkhuk
vfHkuUnu ,oa Lokxr fd;kA izkjEHk eas psEcj ds v/;{k Jh vfuy ekuflagdk us esokMh ikx ls ,oa ekun egklfpo Jh ,l ih
ukFkkuh us ekY;kZi.k dj Lokxr fd;kA bl volj ij eapklhu HkhyokMk lkaln Jh lqHkk"k cgsfM;k dk iwokZ/;{k Jh , ds nqXxM]
MkW ih ,e csloky us ekY;kZi.k fd;kA

psEcj v/;{k Jh vfuy ekuflagdk us vius Lokxr Hkk"k.k esa dgkfd esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh vksj ls vk;ksftr
bl lekjksg ,oa fMth&/ku esyk esa vki lc dk Lokxr ,oa vfHkuUnu djrs gq, eSa vkuUn ls vfHkHkwr g¡wA bl lekjksg dks xfjek
iznku djrs gq, iatkc ds egkefge jkT;iky vkt eq[; vfrfFk ds #i esa i/kkjs gSA jkT;iky cuus ds ckn vkidh HkhyokMk izFke
;k=k gS ,oa blesa esokM psEcj esa i/kkjdj vkius gesa tks xkSjo iznku fd;k] mlds fy, ge ân; ls vkHkkjh gSA

,d rjg ls ;g lekjksg esokM psEcj ds Lo.kZ t;Urh lekjksg dk gh ,d vax gSA vxLr 2016 esa vk;ksftr Lo.kZ t;Urh lekjksg
dh v/;{krk ds vkius Lohd`fr iznku dh Fkh] ysfdu iz'kklfud dkj.kksa ls vkt os gekjs e/; ugh i/kkj lds FksA Lo.kZ t;Urh
lekjksg dks HkO; ,oa xfjeke; cukus esa vkidk vrqyuh; ekxZn'kZu ,oa ;ksxnku jgkA

bl lekjksg esa HkhyokMk ds yksdfiz; lkaln ekuuh; Jh lqHkk"k th cgsfM;k] ftyk izeq[k Jh 'kfDrflag th gkMk] HkhyokMk ds
fo/kk;d ekuuh; Jh foB~By 'kadj th voLFkh] lgkMk fo/kk;d MkW ckyw jke th pkS/kjh] vklhUn fo/kk;d Jh jkeyky th xqtZj]
ek.Myx< fo/kk;d dhfrZdqekjh th] uxj ifj"kn lHkkifr ekuuh;k Jhefr yfyrk th lenkuh] uxj fodkl U;kl v/;{k Jh
xksiky th [k.Msyoky] ftyk/;{k Hkktik Jh nkeksnj th vxzoky] HkhyokMk ftyk ftyk dyDVj Jh egkohj izlkn th 'kekZ]
ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu th 'kekZ] esokM psEcj ds lHkh iwokZ/;{kksa ,oa lnL;ksa] fofHkUu O;kikfjd laxBuksa ds
inkf/kdkjh ,oa lnL;x.k] fefM;k izfrfuf/kx.k rFkk vki lHkh dk] eSa HkhyokMk ds m|ksx ,oa O;kikj txr ,oa viuh O;fDrxr
#i ls gkfnZd Lokxr ,oa vfHkuUnu djrk g¡wA ekuuh;] 26 vxLr 1966 dks Jh y{eh fuokl th >qa>uqokyk] Jh lw;Z izdk'k th
ukFkkuh ,oa vU; dqN m|fe;ksa us bl laxBu dk cht cks;k tks vkt fo'kky o`{k dk #i ys pqdk gSA esjs ls iwoZ 22 v/;{kksa us bl
psEcj ds fØ;kdykiksa ls m|ksx ,oa O;kikj txr ds foLrkj esa vHkwriwoZ ;ksxnku nsdj bl laxBu dks mŸkj Hkkjr ds lokZf/kd
lfØ; laxBu dk #i fn;k gSA vkt ;g laxBu nf{k.k jktLFkku ds lkr ftyksa esa foLrkfjr gks pqdk gSA

Lo.kZ t;Urh Lekfjdk foekspu lekjksg
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eSa vkidks ;g crkuk pkgw¡xk fd HkhyokMk esa VsDlVkby m|ksx ds fodkl esa Jh oh ih flag lkgc dk egRoiwZ.k ;ksxnku jgk gSA
Hkkjr ljdkj ds diMkea=h Jh 'kadj flag th ok?ksyk dks o"kZ 2006] Jh larks"k th xaxokj dks o"kZ 2015 esa] dsUnzh'k dkS'ky fodkl
ea=h Jh jktho izrki #Mh dks o"kZ 2016 esa vki HkhyokMk ysdj vk,A vxLr 2016 eas vk;ksftr Lo.kZ t;Urh lekjksg esa dsUnzh;
diMkea=h Jhefr Le`fr bZjkuh ,oa vU; fof'k"B tuksa dks esokM psEcj eas ykus esa vkidk egRoiw.kZ lg;ksx jgk gSA VsDlVkby
m|ksx dh fofHkUu leL;kvksa ds fuokj.k ds fy, o"kZ 2014&16 ds nkSjku vkius psEcj ds fofHkUu izfrfuf/ke.Myksa ds lkFk dsUnzh;
foŸk jkT;ea=h] dsUnzh; diMk lfpo] foŸklfpo vkfn ls fnYyh esa gekjh dbZ ckj HkSaV ,oa fopkjfoe'kZ djokdj leL;kvksa dk
fujkdj.k djok;kA HkhyokMk dk VsDlVkby m|ksx vkids vrqyuh; lg;ksx dk lnSo vkHkkjh jgsxsaA

jktuSfrd lQj izkjEHk djus ds lkFk 14 tqykbZ 1998 dks flapkbZ ea=h ds #i esa vki izFke ckj esokM psEcj esa i/kkjs FksA vkSj
mlds ckn fiNys yxHkx 20 o"kksZ esa esokM psEcj dks vkidk fujUrj ekxZn'kZu ,oa Lusg izkIr gksrk jgkA

VsDlVkby ds vfrfjDr HkhyokMk ftys dh vU; vk/kkjHkwr lqfo/kkvksa ds fodkl eas vkidk egRoiw.kZ ;ksxnku jgkA vkt tks
Qksjysu gkbZos HkhyokMk dh ykbQykbu cuk gqvk gSA og ,u,p 79 izkjEHk esa fd'kux< ls C;koj gksrs gq, mn;iqj ds fy,
izLrkfor ,oa yxHkx Qkbuy FkkA vkids gh vFkd iz;klksa ls ;g ulhjkckn] HkhyokMk] fpŸkkSMx< gksrs gq, mn;iqj ds fy,
ifjofrZr gqvkA jsyos esa czksMxst ifjorZu esa vkius cgqr iz;kl fd;s ,oa mlds ckn jsyos dh tksuy ,oa vU; lfefr;ksa eas vkius
viuh l'k[r vkokt mBkdj fofHkUu ubZ jsyxkfM;ka HkhyokMk dks fnyokbZA jk"Vªh; fo|qr izlkj.k fuxe ds ps;jesu dks vki
HkhyokMk ysdj vk, ,oa HkhyokMk esa LFkkfir 400 dsoh xzhM LVs'ku vkidh gh nsu gSA HkhyokMk ftys dh is;ty leL;kvksa ds
fuokj.k eas lkaln Q.M ls cgqr ;ksxnku fd;kA

vkids iatkc ds egkefge jkT;iky in ij vkjksg.k ds ckn Hkh geas vk'kk gS fd vkidk Lusg] ekxZn'kZu bl psEcj dks ,oa
HkhyokMk ds m|ksx ,oa O;kikfjd txr dks izkIr gksrk jgsxkA

dk;ZØe ds nkSjku esokM psEcj dh vksj ls ikap o"khZ; ckfydk lqJh fn;k vxzoky dk lEeku fd;k x;kA ftlus **bu ykbu
LdsfVax** esa jk"Vªh; Lrj ij v.Mj ikap oxZ esa xksYM esMy izkIr dj HkhyokMk dk uke jks'ku fd;k gSA

lekjksg esa ftyk izeq[k Jh 'kfDrflag gkMk] HkhyokMk fo/kk;d Jh foB~By 'kadj voLFkh] lgkMk fo/kk;d MkW ckyw jke pkS/kjh]
ek.Myx< fo/kk;d dhfrZdqekjh th] uxj ifj"kn lHkkifr Jhefr yfyrk lenkuh] uxj fodkl U;kl v/;{k Jh xksiky
[k.Msyoky] ftyk/;{k Hkktik Jh nkeksnj vxzoky] HkhyokMk ftyk dyDVj Jh egkohj izlkn 'kekZ] ftyk iqfyl v/kh{kd Jh
iznhi eksgu 'kekZ] esokM psEcj ds iwokZ/;{k] fofHkUu O;kikfjd laxBuksa ds inkf/kdkjh ,oa lnL;x.k mifLFkr FksA lekjksg ds vUr
esa esokM psEcj dh vksj ls v/;{k ,oa ekun egklfpo us ekuuh; flag lkgc dks ,d Le`fr fpUg HkSaV fd;kA ekun egklfpo Jh
,l ih ukFkkuh us lHkh dk /kU;okn Kkfir fd;kA lekjksg dk lekiu izksVksdky ds vuqlkj jk"Vªxku ls gqvkA

fMth/ku esyk
28 tuojh 2017 dks esokM psEcj dh Lo.kZ t;Urh Lekfjdk foekspu lekjksg ds nkSjku esokM psEcj ,oa caSdlZ Dyc HkhyokMk ds
la;qDr rRoko/kku esa 'kkL=huxj fLFkr lw;Z egy ds izkax.k esa ekuuh; iz/kkuea=h egksn; dh vksj ls izsfjr fMthVy ysu&nsu
dk;Ziz.kkyh dks izksRlkgu nsus ds fy, ,d fMth/ku esys dk Hkh vk;kstu fd;k x;kA bl esys dk mn~?kkVu iatkc ds egkefge
jkT;iky Jh oh ih flag th us eksyhca/ku [kksy dj fd;kA bl volj ij cSadlZ Dyc ds ps;jesu ,oa lfpo rFkk psEcj
inkf/kdkfj;ksa us iq"ixqPN ls ekuuh; jkT;iky egksn; dk Lokxr fd;kA jkT;iky egksn; us lHkh LVkyksa dk voyksdu fd;k]
dsujk cSad dh vksj ls ftys esa lapkfyr fd, tkus okys eksckby ,Vh,e dk yksdkiZ.k fd;k] rfeyukMq edsZUVkby cSad dh vksj ls
fMthVy ysunsu ds fy, uofodflr ,d **,i** dk cVu nckdj 'kqHkkjEHk fd;kA
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esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh dk;Zdkj.kh lfefr dh ,d vko';d cSBd fnukad 16-01-2017 dks esokM+ psEcj Hkou
esa vk;ksftr dh xbZA cSBd dh v/;{krk v/;{k Jh vfuy ekuflagdk us dhA

esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh] HkhyokMk
dk;Zdkfj.kh lfefr dh cSBd fnukad 16-01-2017

1

2

3

4

ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh us crk;k fd xr cSBd fnukad 12-10-2016 dks vk;ksftr gqbZ FkhA bldk dk;Zokgh
fooj.k vDVqcj 2016 dh if=dk esa izdkf'kr djds lHkh dks izsf"kr fd;k x;k gSA mifLFkr lnL;ksa us fnuakd 12-10-2016 dh
cSBd dh dk;Zokgh fooj.k dh iq"Vh dhA

fuEu lnL;ksa us vu`qifLFkfr pkgh tks Lohd`r dh xbZ &

Jh oh ds lksMkuh laxe bf.M;k fyfeVsM

Jh nhid vxzoky ,evkj fofoax feYl fyfeVsM

Jh dSyk'k izgykndk HkhyokMk VsDlVkby ,tsUV ,lksfl;s'ku

cSBd esa iwokZ/;{k Jh vkj ih lksuh ,oa Jh vkj ,y ukSy[kk dks fof'k"B vkaef=r ds #i esa fueaf=r fd;k x;k FkkA Jh vkj
,y ukSy[kk us blesa Hkkx fy;kA

v/;{k Jh vfuy ekuflagdk us crk;k fd iatkc ds egkefge jkT;iky ekuuh; Jh oh ih flag th 28 tuojh 2017 dks
HkhyokMk ;k=k ij vk jgs gS ,oa bl volj ij mudk psEcj esa lEeku ,oa vU; dk;ZØe dh Lohd`fr Hkh izkIr gqbZ gSA ge
dkQh le; ls blds fy, iz;kljr FksA egkefge jkT;iky us ijks{k#i ls bl dk;ZØe dks fdlh cMh txg vk;ksftr
djus] lHkh laxBuksa dks cqykus ,oa lHkh rjg ds dk;ZØe ,d gh LFkku ij vk;ksftr djus dh bPNk tkfgj dh gSA

bl fo"k; foLr`r ppkZ ds ckn fu.kZ; fy;k x;k fd %
dk;ZØe dk vk;kstu 28 tuojh 2017 dks lw;Zegy] 'kkL=huxj esa fd;k tk,A ;gka dkjisfVax] dqflZ;ksa] LVst Msdksjs'ku
vkfn dh mfpr O;oLFkk dh tk,A bl dk;ZØe esa gkbZ&Vh vkfn ugh j[kh tk,A
esokM psEcj ds dk;ZØe esa ekuuh; egkefge jkT;iky dk Lokxr lEeku] xksYMu tqcyh lksosfu;j dk foekspu ,oa Mhth
/ku esys dk vk;kstu j[kk tk,A
dk;ZØe eas lHkh laxBuksa] ,lksfl;s'ku] ekdsZV ,oa O;kikfjd ,lksfl;s'ku dks vkaef=r fd;k tk, ,oa ekuuh; jkT;iky ds
ekY;kZi.k ds fy, muls uke ,MokUl esa ekax fy, tk,A
LVst ij ekuuh; jkT;iky ds lkFk psEcj inkf/kdkjh ,oa HkhyokMk lkaln dks cSBk;k tk,A
lw;Z egy ds uhps VsUV okys ls LVkWysa cuokdj Mhth /ku esyk yxk;k tk,A
csdMªkWi esa ekuuh; jkT;iky ,oa ekuuh; iz/kkuea=h dk QksVks] Mhth /ku yksxks@esyk] psEcj dk yksxks vkfn fn;k tk,A
dk;ZØe ds fy, yxHkx 80 gtkj #i;s ds [kpZ dh Lohd`fr Hkh iznku dh xbZA
u;s lnL;rk izLrko %

ekun egklfpo us fuEu u;s lnL;rk izLrko dk;Zdkj.kh lfefr ds lkeus j[ksA dk;Zdkj.kh lfefr us loZlEefr ls fuEu
u;s lnL;rk izLrko Lohdkj fd;s %

Ø- Js.kh lnL; uke izfrfuf/k dk uke
1 ,lksfl;sV~l C;wds;j VsDukslksY;w'kUl Jh ;ksxsUnz lqjkuk okVj VªhVesUV IykUV fu;kZrd
2 ,lksfl;sV~l ,e,yoh VsfDudy Jh ujs'k fo'ukbZ Ldhy MoyiesUV izf'k{k.k laLFkk
3 ,lksfl;sV~l lkaofj;k LiuVsDl Jh fd'ku yky nknykuh VsDlVkby  fu;kZrd
4 ,lksfl;sV~l dkosjh feudse izk fy Jh furs'k vxzoky feujYl ,oa fu;kZrd
5 ,lksfl;sV~l f'kok; ,fDte Jh ,l ds vtesjk VsDlVkby  fu;kZrd
6 ,lksfl;sV~l vtUrk VªkaliksVZ dEiuh Jh jke xksiky vxzoky VªkaliksVZ ,oa yksftfLVd
7 ,lksfl;sV~l gksVy vtUrk Jh ;ksxs'k vxzoky gksVy
8 ,lksfl;sV~l iou e.Mksojk Jh iou e.Mksojk dEI;qVj lfoZlst
9 lk/kkj.k egs'k HkwrMk Jh egs'k HkwrMk dEiuh lsdsVªh
10 lk/kkj.k jktkjke ekcZy izk fy] fpŸkkSMx< Jh jkts'k MkM ekcZy fu;kZrd
11 lk/kkj.k fiz;k pkS/kjh ,.M ,lksfl;sV~l Jh oSHko pkS/kjh lh,

,T;w- o psfjVscy lkslkbVh
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ekun egklfpo us fuEu lnL;rk R;kx i= dk;Zdkj.kh lfefr ds lkeus j[ksA dk;Zdkj.kh lfefr us loZlEefr ls fuEu
lnL;rk R;kx i= Lohdkj fd;s %

vU; dksbZ fcUnq ugh gksus ls] vUr esa cSBd l/kU;okn lekIr gqbZA

¼lw;Z izdk'k ukFkkuh ½
ekun egklfpo

dk;Zdkj.kh lfefr dh fnukad 16-01-2017 dks mifLFkr lnL;ksa dh lwph fuEukuqlkj gS &
Jh vfuy ekuflagdk 'kkjnk LiuVsDl izk fy
Jh fnus'k ukSy[kk fufru fLiulZ fyfeVsM
Jh ,l ih ukFkkuh ukFkkuh QkeZ
Jh Mh vEcjnkj , bUÝkLVªDpj fyfeVsM
Jh vkj ds tSu vkbZlh,lvkbZ HkhyokMk psIVj
Jh vkj ih vxzoky ,lvkj VsDlQsc izk fy
Jh ts ih xfn;k jhdks xzksFk lsUVj m|ksx laLFkk
Jh ds ds eksnh eksMVsDl VsDlVjkbtlZ izk fy
Jh oh ds ekuflaxdk

Ø- Js.kh lnL; uke izfrfuf/k dk uke
1 lk/kkj.k eksnh flYd feYl izk fy Jh , ds eksnh fofoax&bdkbZ csp nh

The Hon'ble Finance Minister, Shri. Arun Jaitley presented his fourth Union Budget in the Parliament today, as per the

schedule, that aimed to boost spending, as he sought to lift growth and ease people's pain from the government's drive to purge

the economy of “black money”. This Budget differed from the past Budgets in a number of ways, important being that the

Budget speech was delivered on February 1 instead of February 28 and there was not separate Railway Budget this year.

Addressing parliament, Mr. Jaitley called his fourth budget one for the poor. Yet, while asserting prudent fiscal management,

he also raised his 2017-18 federal deficit target to 3.2% of GDP to cover his spending promises. Mr. Jaitley started his speech

by saying, “The Govt is now seen as a trusted custodian of public money, I express gratitude to people for their strong support.”

He called India "an engine of global growth", but at the same time, highlighted risks to its outlook from likely U.S. interest rate

hikes, rising oil prices etc.

We are sharing with you the key highlights of the Union Budget 2017 in the arena of Indirect Taxes along with snapshot of

important changes on Economical front and Direct taxes:

Inflation has been brought under control. CPI-based inflation declined from 6% in July 2016 to 3.4% in December,

2016.

Economy has moved on a high growth path. India's CurrentAccount Deficit declined from about 1% of GDP last year

to 0.3% of GDPin the first half of 2016-17.

As per FM Budget Speech, there is a 36% increase in FDI flow; Forex reserves at USD 361 billion in January enough

to cover 12 months' needs.

Passage of Goods and Service Tax (“GST”) Bill and demonetisation were highlighted as the two tectonic policy

initiatives of the Government. As GST is on the anvil, not many changes are proposed to be made in Service tax and

Excise, though Service charges on e-tickets booked through IRCTC has been withdrawn.

Mr. Jaitley stated that the GST Council has finalised its recommendations on almost all the issues based on consensus

on the basis of 9 meetings held. Further, preparation of IT system for GST is also on schedule and the extensive reach-

out efforts to trade and industry for GST will start fromApril 1, 2017 to make them aware of the new taxation system.

IMPORTANT CHANGES ON ECONOMICALFRONT

On Economic Front:

ForAgriculture & Farmers

q

q

q

UNION BUDGET 2017

KEY CHANGES IN INDIRECT TAXES
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To ensure flow of credit to small farmers, Government to support NABARD for computerisation and integration of all

63,000 functional PrimaryAgriculture Credit Societies with the Core Banking System of District Central Cooperative

Banks. This will be done in 3 years at an estimated cost of 1,900 crores.

Dairy Processing and Infrastructure Development Fund to be set up in NABARD with a total of 2000 crores and is

proposed to be increased to 8000 crores over 3 years.

Allocation under MNREGA increased to 48,000 crore from Rs. 38,500 crore. This is highest ever allocation to

MNREGA.

Coverage under Fasal BimaYojana scheme will be increased from 30% of cropped area in 2016-17 to 40% in 2017-18

and 50% in 2018-19 for which a budget provision of Rs. 9000 crore has been made.

SWAYAM platform, leveraging IT, to be launched with at least 350 online courses. This would enable students to

virtually attend courses taught by the best faculty.

Next phase of Skill Strengthening for Industrial Value Enhancement (STRIVE) will also be launched in 2017-18 at a

cost of Rs. 2,200 crores.

Incredible India 2.0 Campaign will be launched across the world to promote tourism and employment.

Affordable housing to be given infrastructure status.

National Housing Bank will refinance individual housing loans of about 20,000 crore in 2017-18.

Two newAll India Institutes of Medical Sciences to be set up in Jharkhand and Gujarat.

For senior citizens,Aadhar based Smart Cards containing their health details will be introduced.

For transportation sector as a whole, including rail, roads, shipping, provision of Rs. 2,41,387 crores has been made in

2017-18.

For 2017-18, the total capital and development expenditure of Railways has been pegged at Rs. 1,31,000 crores. This

includes Rs. 55,000 crores provided by the Government.

In line with the 'Indra dhanush' roadmap, Rs. 10,000 crores for recapitalisation of Banks provided in 2017-18.

Foreign Investment Promotion Board to be abolished in 2017-18 and further liberalisation of FDI policy is under

consideration

125 lakh people have adopted the BHIM app so far. The Government will launch two new schemes to promote the

usage of BHIM; these are, Referral Bonus Scheme for individuals and a Cashback Scheme for merchants.

Aadhar Pay, a merchant version ofAadhar Enabled Payment System, will be launched shortly.

A proposal to mandate all Government receipts through digital means, beyond a prescribed limit, is under

consideration.

Existing Income Tax rates for Individual or Hindu undivided family or every association of persons or body of

individuals, whether incorporated or not, or every artificial juridical person having income of Rs. 2.5 lakhs to Rs. 5

lakhs is reduced to 5% from the present rate of 10%.

The proposed tax slab rates for said persons are as follows:

ForYouth

For the Poor and the under privileged:

For Infrastructure:

For Financial Sector:

Digital Economy:

IMPORTANT CHANGES IN DIRECTTAXES

q

q

q

It is also proposed by Finance Bill, 2017 to reduce the income tax for smaller companies with annual turnover upto Rs.

50 crore to 25%.As per FM Budget Speech, this proposal will directly benefit 96% of companies.

Surcharge of 10% of tax payable has been proposed to be levied on categories of individuals whose annual taxable

income is between Rs. 50 lakhs and Rs. 1 crore.

Under scheme of presumptive income for small and medium tax payers whose turnover is upto 2 crores, the present,

Presumptive Income u/s 44AD

Slab Rate of Tax

Upto Rs. 2,50,000 Nil.

Rs. 2,50,001 to Rs. 5,00,000 5%

Rs. 5,00,001 to Rs. 10,00,000 20%

Above Rs. 10,00,000 30%
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8% of their turnover which is counted as presumptive income is reduced to 6% in respect of turnover which is by non-

cash means.

The FM in its Budget speech stated that “The Special Investigation Team (SIT) set up by the Government for black money has

suggested that no transaction above Rs. 3 lakh should be permitted in cash. The Government has decided to accept this

proposal. Suitable amendment to the Income-taxAct is proposed in the Finance Bill for enforcing this decision.”

This is another attempt from Government Side to curb Black Money and benami transactions.

For the purpose of carry forward of losses in respect of such start-ups, the condition of continuous holding of 51% of

voting rights has been relaxed subject to the condition that the holding of the original promoter/promoters continues.

Also the profit linked deduction available to the start-ups for 3 years out of 5 years is being changed to 3 years out of 7

years.

Proposal of trade bodies to abolish MAT has not been accepted.

But, in order to allow companies to use MAT credit in future years it has been proposed to allow carry forward of MAT

upto a period of 15 years instead of 10 years at present.

Reduction in time period for land & building to qualify as LTCA: In case of immovable property, being land or

building or both, time periods to qualify as long term capital asset is reduced from 36 Months to 24 Months. The

Amendment shall be effective fromApril 1, 2018 and will, accordingly, apply in relation to the assessment year 2018-

19 and subsequent years.

Capital gains in case of joint development agreement: For joint development agreement signed for development of

property, the liability to pay capital gain tax will arise in the year the project is completed.

Base Year for calculating Capital Gain Tax: Base year for calculating Capital Gain Taxation has been shifted from

1981 to 2001.

Allowable provision for Non-PerformingAsset has been proposed to be increased from 7.5% to 8.5%.

It has been proposed to tax interest receivable on actual receipt instead of accrual basis in respect of NPA accounts of

all non-scheduled cooperative banks also at par with scheduled banks.

Section 66D(f): Proposed to be deleted

Presently, services by way of carrying out any process amounting to manufacture or production of goods excluding

alcoholic liquor for human consumption, are covered under Section 66D(f) of the Finance Act. These services are

proposed to be deleted from the Negative List.

However, the exemption is being continued by amending Entry No. 30 of the Mega Exemption Notification No.

25/2012-ST dated June 20, 2012 (“the Mega Exemption Notification”). [Read with Notification No. 7/2017-ST dated

02.02.2017 vide which changes have been made in the Mega Exemption Notification].

Cash Transaction of above Rs 3 Lakh:

Start-ups:

MinimumAlternate Tax:

Changes in Capital Gain Taxation:

For Banking Sector:

CHANGES UNDER SERVICE TAX

A. Changes In Chapter V of the Finance Act, 1994 *“the Finance Act”+ (Will come into force when the Finance Bill,

2017 is enacted unless otherwise stated):-

I. Changes in relation to the Negative List – Section 66D of the FinanceAct:-

q

q

q

q

q

q

q

q

q

q

II. Other Important Changes in the FinanceAct:-

A. Omission of definitions

B. Legislative Changes regardingAuthority forAdvance Ruling:

Changes in Section 96Aof the FinanceAct:

q

q

Changes in Section 65B of the FinanceAct:

Section 65B(40) of the Finance Act is proposed to be deleted containing the definition of the term “process amounting to

manufacture or production of goods”, with the deletion of Section 66D(f) of the Finance Act. It is being incorporated in the

Mega Exemption Notification with insertion of corresponding exemption thereunder.

Since Section 245P of the Income Tax Act, 1961 provides the same, Section 96B relating to vacancies not to invalidate

proceedings has been omitted.
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q

q

q

q

q

Changes in Section 96C of the FinanceAct:

Changes in Section 96D of the FinanceAct:

Insertion of New Section 96HAafter Section 96H of the FinanceAct:

C. Other Legislative Changes:

New Section 104 inserted to prescribe special provision for exemption in certain cases relating to long term lease of

industrial plots:

New Section 105 inserted to prescribe special provision for exemption in certain cases relating to life insurance

services provided to members of armed forces of Union:

B. Changes in the Mega Exemption List of Services Vide Notification No. 7/2017-ST dated 02.02.2017 amending

Notification No. 25/2012-ST dated 20.06.2012 (Effective From 02.02.2017 unless otherwise stated):

Entry No. 9B:

Entry No. 30 w.e.f. the date on which the Finance Bill, 2017 receives assent of the President:

Section 96C of the FinanceAct contains provisions regarding application forAdvance Ruling.

Sub-section (3) of Section 96C has been amended so as to increase the application fee for seeking advance ruling from Rs.

2,500/- to Rs. 10,000/- on the lines of the Income TaxAct, 1961.

Section 96D of the FinanceAct contains the procedure ofAdvance Ruling after receipt of application.

Sub-section (6) of Section 96D has been amended so as to extend the existing time limit of 90 days to 6 months by which time

theAuthority shall pronounce its ruling, on the lines of the Income TaxAct, 1961.

Anew Section 96HA, providing transition provisions, has been inserted, after Section 96H, so as to provide for transferring of

the pending applications before theAuthority forAdvance Rulings (Central Excise, Customs and Service Tax) to theAuthority

constituted under Section 245-O of the Income TaxAct, 1961, from the stage at which such proceedings stood as on the date on

which the Finance Bill, 2017 receives the assent of the President.

Notification No. 41/2016-ST dated 22.09.2016, which has exempted from Service tax, one time upfront amount (called as

premium, salami, cost, price, development charges or by whatever name) payable for grant of long-term lease of industrial

plots (30 years or more) by State Government Industrial Development Corporations/Undertakings to industrial units, has been

made effective from 01.06.2007 (i.e. the date when the services of renting of immovable property became taxable).

Further, refund shall be made of all such Service tax which has been collected, but which would not have been so collected, had

the stated exemption been in force at all material times.Application for refund shall be made within a period of 6 months from

the date on which the Finance Bill, 2017 receives the assent of the President.

Service tax exemption to taxable services provided or agreed to be provided by the Army, Naval and Air Force Group

Insurance Funds by way of life insurance to members of theArmy, Navy andAir Force under the Group Insurance Schemes of

the Central Government, is being made effective from 10.09.2014 i.e. the date when services of life insurance became taxable,

to 01.02.2016 (both days inclusive).

[Read with new insertion of Entry No. 26D in the Mega Exemption Notification vide Notification No. 7/2017-ST dated

02.02.2017]

Further, refund shall be made of all such Service tax which has been collected, but which would not have been so collected, had

the stated exemption been in force at all material times.Application for refund shall be made within a period of 6 months from

the date on which the Finance Bill, 2017 receives the assent of the President.

Removal of the word “residential”

The exemption vide Entry No. 9B of the Mega Exemption Notification, exempts services provided by Indian Institutes of

Management (IIMs) by way of two year full time residential Post Graduate Programmes (PGP) in Management for the Post

Graduate Diploma in Management (PGDM), to which admissions are made on the basis of the Common Admission Test

(CAT), conducted by IIM.

Entry No. 9B has been amended so as to omit the word “residential” appearing in the notification. The exemption remains the

same in all other respects.

Divided in two parts so as to

include the following exemption under sub-part (i):

Services by way of carrying out-

(i) any process amounting to manufacture or production of goods excluding alcoholic liquor for human consumption. [Read

with corresponding deletion of Section 66D(f) of the FinanceAct]
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New Entries inserted to exempt the following:

a) Entry 23A

b) Entry 26D:

New definition provided for certain terms in paragraph 2 relating to definition of –

C. Retrospective amendment in Service Tax (Determination of Value) Rules, 2006 Vide Clause 128 of the Finance Bill,

2017 (Will come into force when the Finance Bill, 2017 is enacted)

Under Rule 2A:

D. Repeal of Research and Development CessAct, 1986

E.Amendment in the Cenvat Credit Rules, 2004 (“the Credit Rules”) vide Notification No. 4/2017-Central Excise (N.T)

dated 02.02.2017 (Applicable from the date of publication in the Official Gazette):

: Services provided to the Government by way of transport of passengers, with or without accompanied

belongings, by air, embarking from or terminating at a Regional Connectivity Scheme Airport, against consideration in the

form of Viability Gap Funding (VGF).

Provided that nothing contained in this entry shall apply on or after the expiry of a period of one year from the date of

commencement of operations of the Regional Connectivity SchemeAirport as notified by the Ministry of CivilAviation.

Services of life insurance business provided or agreed to be provided by the Army, Naval and Air Force Group

Insurance Funds to members of theArmy, Navy andAir Force, respectively, under the Group Insurance Schemes of the Central

Government.

a) (ya) w.e.f. the date when the Finance Bill, 2017 receives the assent of the President “process amounting to manufacture or

production of goods” means a process on which duties of excise are leviable under section 3 of the Central ExciseAct, 1944 (1

of 1944), or the Medicinal and Toilet Preparation (Excise Duties) Act, 1955(16 of 1955) or any process amounting to

manufacture of opium, Indian hemp and other narcotic drugs and narcotics on which duties of excise are leviable under any

StateAct for the time being in force.

As Section 66D(f) of the Finance Act has proposed to be omitted, consequently, the definition of 'process amounting to

manufacture' has also been deleted from Section 65B(40) of the FinanceAct and has been incorporated in the Mega Exemption

Notification.

Rule 2A of Service Tax (Determination of Value) Rules, 2006, has been amended with effect from 01.07.2010 so as to make it

clear that value of service portion in execution of works contract involving transfer of goods and land or undivided share of

land, as the case may be, shall not include value of property in such land or undivided share of land.

Research and Development Cess Act, 1986 (32 of 1986) is proposed to be repealed vide Clauses 139 to 142 of the Finance

Bill, 2017.

Notification No. 14/2012-ST dated 17.03.2012 exempts the taxable service involving import of technology from so much

of the Service tax leviable thereon as is equivalent to the amount of cess payable on the said import of technology under the

Research and Development CessAct, 1986. Consequently, with effect from the enactment of the Finance Bill, 2017, the stated

exemption from Service tax would be not available to a taxable service involving import of technology on which Research and

Development Cess is not payable. In other words, full Service tax along with cesses (Swachh Bharat Cess and Krishi Kalyan

Cess) would be applicable to such taxable service.

Changes in Rule 6(3D) of the Credit Rules: Reversal of credit taken on common inputs and input services

Explanation I applicable to sub-rule 3 and 3Aof Rule 6 of the Credit Rules, provides that the 'value' for the purpose of reversal

of credit taken on common inputs and input services used in providing taxable and exempted services, shall not include the

value of service by way of extending deposits, loans or advances against consideration in the form of interest or discount.

The said clause (e) has been amended so as to exclude banks and financial institutions including NBFCs engaged in providing

services by way of extending deposits, loans or advances from its ambit.

Changes in Rule 10 of the Credit Rules – Transfer of Cenvat credit:

A new sub-rule 4 has been inserted in Rule 10 of the Credit Rules, so as to provide that transfer of Cenvat credit by the

jurisdictional Deputy/Assistant Commissioner of Central Excise, shall be allowed within 3 months from the date of receipt of

application from the manufacturer or service provider in this regard, subject to the fulfilment of the conditions prescribed

under Rule 10(3).

Further, the stated period of 3 months may be extended by the Principal Commissioner of Central Excise or Commissioner of

Central Excise, as the case may be, for a further period not exceeding 6 months, on sufficient cause being shown and reasons to

be recorded in writing.

q

q

q

q
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Unless otherwise stated, all changes in rates of duty take effect from the midnight of 1st February / 2nd February, 2017. A

declaration has been made under the Provisional Collection of Taxes Act, 1931 in respect of clauses 109 (a), 110, 118 and 146

of the Finance Bill, 2017 so that changes proposed therein take effect from the midnight of 1st February / 2nd February, 2017.

The remaining legislative changes would come into effect only upon the enactment of the Finance Bill, 2017.

Section 23Aof the ExciseAct contains various definitions forAdvance Ruling. Clause (e) of Section 23Ahas been amended so

as to substitute the definition of “Authority” to mean theAuthority forAdvance Ruling as constituted under Section 28E of the

CustomsAct, 1962.

Section 28E of the Customs Act, 1962, has also been amended so as to substitute the definition of “Authority” to mean the

Authority forAdvance Ruling as constituted under Section 245-O of the Income TaxAct, 1961.

Section 23B of the Excise Act provides that no proceeding before, or pronouncement of advance ruling by, the Authority shall

be questioned or shall be invalid on the ground merely of the existence of any vacancy or defect in the constitution of the

Authority.

Section 23B relating to vacancies not to invalidate proceedings has been omitted.

Section 23C of the ExciseAct contains provisions regarding application forAdvance Ruling.

Sub-section (3) of Section 23C has been amended so as to increase the application fee for seeking advance ruling from Rs.

2,500/- to Rs. 10,000/- on the lines of the Income TaxAct, 1961.

Section 23D of the ExciseAct contains the procedure ofAdvance Ruling after receipt of application.

Sub-section (6) of Section 23D has been amended so as to extend the existing time limit of 90 days to 6 months by which time

theAuthority shall pronounce its ruling, on the lines of the Income TaxAct, 1961.

A new Section 23-I, providing transition provisions, has been inserted, after Section 23H, so as to provide for transferring of

the pending applications before theAuthority forAdvance Rulings (Central Excise, Customs and Service Tax) to theAuthority

constituted under Section 245-O of the Income TaxAct, 1961, from the stage at which such proceedings stood as on the date on

which the Finance Bill, 2017 receives the assent of the President.

Section 32E of the ExciseAct contains the provisions regarding application for settlement of cases.

Section 32E has been amended so as to insert a new sub-section (5) therein to enable any person, other than assessee, referred

to in sub-section (1) to make an application to the Settlement Commission.

UNDER EXCISE:

Amendments in the Central ExciseAct, 1944 (“the ExciseAct”):

A. Legislative changes regardingAuthority forAdvance Ruling:

Changes in Section 23Aof the ExciseAct:

Changes in Section 23B of the ExciseAct:

Changes in Section 23C of the ExciseAct:

Changes in Section 23D of the ExciseAct:

Insertion of New Section 23-I after Section 23H of the ExciseAct:

B. Legislative changes regarding Settlement of Cases:

Changes in Section 32E of the ExciseAct:

Customs Notification No. Date

Tariff No.3/2017-Customs to No.6/2017-Customs 02.02.2017

CENTRAL EXCISE

Tariff No.3/2017-Central Excise to No.7/2017-Central Excise 02.02.2017

Non-Tariff No.2/2017-Central Excise (N.T.) to No.5/2017-Central Excise (N.T.) 02.02.2017

CHANGES IN CENTRALEXCISEAND CUSTOMS

Changes in Customs and Central Excise law and rates of duty have been proposed through the Finance Bill, 2017. In order to

prescribe effective rates of duty and to carry out changes in the Rules made under the respective Acts, the following

notifications are being issued:
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Changes in Section 32Fof the ExciseAct:

C. RetrospectiveAmendment involving change in the duty rates:

Amendment in the Central Excise Rules, 2002:

Rule 21 -Time limit for granting remission of duty has been prescribed:

Changes in duty rates regarding commodity falling under 'Renewable Energy':

Section 32F of the ExciseAct contains the provisions regarding procedure on receipt of an application for settlement of cases

Sub-section (3) of Section 32F has been amended so as to substitute certain words therein. It further seeks to insert a new sub-

section (5A) therein to enable the Settlement Commission to amend the order passed by it under sub-section (5), to rectify any

error apparent on the face of record.

Amendment has been made to retrospectively [i.e. with effect from 01.01.2017] specify a tariff rate of Excise duty of 12.5% [as

against present tariff rate of 27%] on motor vehicles for transport of more than 13 persons falling under tariff items 8702 90 21

to 8702 90 29 of the First Schedule to the Central Excise TariffAct, 1985.

Rule 21 of the Central Excise Rules, 2002 contains the provision regarding remission of duty.

Sub-rule (2) has been inserted in Rule 21 of the Central Excise Rules, 2002 so as to provide for a time limit of three (3) months

[further extendable by 6 months] for granting remission of duty.

Sr. Commodity Rate of duty

From To

Solar tempered glass for use in solar photovoltaic cells/ modules, solar power
generating equipment or systems, flat plate solar collector, solar photovoltaic
module and panel for water pumping and other applications, subject to actual user
condition

Parts/raw materials for manufacture of solar tempered glass for use in solar photovoltaic
cells/modules, solar power generating equipment or systems, flat plate solar collector, solar
photovoltaic module and panel for water pumping and other applications, subject to actual
user condition

Resin and catalyst for manufacture of cast components for Wind Operated Energy
Generators [WOEG], subject to actual user condition

All items of machinery required for fuel cell based power generating systems to be set up in
the country or for demonstration purposes

All items of machinery required for balance of systems operating on biogas/ bio-methane/
by-product hydrogen

Nill

12.5%

6%1

6%2

6%3

6%4

6%5

12.5%

12.5%

12.5%

Clarification regarding applicability of Section 5Aof the ExciseAct in respect of inputs imported or exported by EOU

Section 5A of the Excise Act provides that unless specifically provided in a notification, no exemption therein shall apply to

excisable goods which are produced or manufactured by an Export Oriented Units (“EOU”) and cleared to the Domestic Tariff

Area (“DTA”).

It has been clarified that non-applicability of exemptions under notifications issued under Section 5A is only in respect of

excisable goods produced or manufactured by an EOU and cleared to DTAand not in respect of inputs/raw materials procured

by them domestically and utilised for production/manufacture of goods which are cleared by them to DTA.

Thus, EOU will also be eligible to import or procure raw materials/inputs at other concessional/Nil rate of Basic Customs Duty

(“BCD”), Excise duty/Additional Duty of Customs (“CVD”) or Special Additional Duty (“SAD”), as the case may be,

provided they fulfill all conditions for being eligible to such concessional or Nil duty. For these purposes, if an EOU is already

registered with the jurisdictional Central Excise Authority, it will not be required to take any fresh registration under the
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Customs (Import of Goods at Concessional Rate of Duty for Manufacture of Excisable Goods) Rules, 2016 or the Central

Excise (Removal of Goods at Concessional Rate of Duty for Manufacture of Excisable and Other Goods) Rules, 2016, as the

case may be. Further, there will be no need for an EOU to separately comply with the Central Excise (Removal of Goods at

Concessional Rate of Duty for Manufacture of Excisable Goods) Rules, 2016 for availing the CVD exemption, if the

procedure under the Customs (Import of Goods at Concessional Rate of Duty for Manufacture of Excisable Goods) Rule, 2016

is followed by it for availing exemption / concession from BCD on imports of inputs/raw materials.

Section 2 of the CustomsAct contains various definitions.

Section 2 has been amended to:

Insert clause (3A) to define a beneficial owner as any person on whose behalf the goods are being imported or exported or

who exercises effective control over the goods being imported or exported;

Include Foreign Post Office and International Courier Terminal is included in the definition of a Customs Station in clause

(13);

Omit certain words are omitted in clause (13) to align with the proposed omission of Section 82;

Provide that the existing definition of exporter in clause (20) includes the beneficial owner;

Provide that the existing definition of importer in clause (26) includes the beneficial owner;

Insert clause (30B) so as to define passenger name record information;

Define Foreign Post Office and International Courier Terminal.

Section 7 of the CustomsAct contains provisions regarding appointment of customs ports, airports etc.

Section 7 has been amended to empower the Board to notify Foreign Post Offices and International Courier Terminals.

Section 17 of the CustomsAct contains provisions regarding assessment of duty.

Section 17 has been amended to rationalize the requirement of documents for verification of self assessment.

Section 27 of the CustomsAct contains provisions regarding claim for refund of duty.

Sub-section (2) of section 27 has been amended so as to keep outside the ambit of unjust enrichment, the refund of duty paid in

excess by the importer before an order permitting clearance of goods for home consumption is made, where-

(i) such excess payment is evident from the bill of entry in the case of self assessed bill of entry or

(ii) the duty actually payable is reflected in the reassessed bill of entry in the case of reassessment.

Section 28E of the CustomsAct contains various definitions forAdvance Ruling.

Clause (e) of Section 28E has been amended so as to substitute the definition of “Authority” to mean theAuthority forAdvance

Ruling as constituted under Section 245O of the Income TaxAct, 1961.

Section 28F of the CustomsAct contains provisions regardingAuthority forAdvance Rulings.

Section 28F has been amended so as to provide that theAuthority forAdvance Rulings constituted under Section 245-O of the

Income TaxAct, 1961 shall be theAuthority for giving advance rulings for the purposes of the CustomsAct.

It is further provided that the Member of the Indian Revenue Service (Customs and Central Excise), who is qualified to be a

Member of the Board, shall be the revenue Member of theAuthority for the purposes of the CustomsAct.

It is also provided for transferring the pending applications before the Authority for Advance Rulings (Central Excise,

UNDER CUSTOMS:

Amendments in the CustomsAct, 1962 (“the CustomsAct”):

Changes in Section 2 of the CustomsAct:

Changes in Section 7 of the CustomsAct:

Changes in Section 17 of the CustomsAct:

Changes in Section 27 of the CustomsAct:

Legislative changes regardingAuthority forAdvance Ruling:

Changes in Section 28E of the CustomsAct:

Changes in Section 28Fof the CustomsAct:

q

q

q

q

q

q

q
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Customs and Service Tax) to the Authority constituted under Section 245-O of the Income Tax Act, 1962 from the stage at

which such proceedings stood as on the date on which the Finance Bill, 2017 receives the assent of the President.

Section 28G of the Customs Act provides that no proceeding before, or pronouncement of advance ruling by, the Authority

shall be questioned or shall be invalid on the ground merely of the existence of any vacancy or defect in the constitution of the

Authority.

Section 28G relating to vacancies not to invalidate proceedings has been omitted.

Section 28H of the CustomsAct contains provisions regarding application forAdvance Ruling.

Sub-section (3) of Section 28H has been amended so as to increase the application fee for seeking advance ruling from Rs.

2,500/- to Rs. 10,000/- on the lines of the Income TaxAct, 1961.

Section 28I of the CustomsAct contains the procedure ofAdvance Ruling after receipt of application.

Sub-section (6) of Section 28I has been amended so as to extend the existing time limit of 90 days to 6 months by which time

theAuthority shall pronounce its ruling, on the lines of the Income TaxAct, 1961.

A new Section 30A has been introduced so as to make it obligatory on the person-incharge of a conveyance that enters India

from any place outside India or any other person as may be specified by the Central Government by notification in the Official

Gazette, to deliver to the proper officer the passenger and crew arrival manifest before arrival in the case of an aircraft or a

vessel and upon arrival in the case of a vehicle; and passenger name record information of arriving passengers in such form,

containing such particulars, in such manner and within such time as may be prescribed. The said section also intends to provide

for imposition of a penalty not exceeding Rs. 50,000/- as may be prescribed, in the case of delay in delivering the information.

A new Section 41A has been introduced so as to make it obligatory on the person-incharge of a conveyance that departs from

India to a place outside India or any other person as may be specified by the Central Government by notification in the Official

Gazette, to deliver to the proper officer the passenger and crew departure manifest and passenger name record information of

departing passengers before the departure of the conveyance in such form, containing such particulars, in such manner and

within such time as may be prescribed. The section also intends to provide for a penalty not exceeding Rs. 50,000/- as may be

prescribed in the case of delay in delivering the information.

Section 46 of the CustomsAct contains the provisions regarding entry of goods on importation.

Sub-section (3) of Section 46 has been substituted so as to make it mandatory to file the bill of entry before the end of the next

day following the day (excluding holidays) on which the vessel or aircraft or vehicle carrying the goods arrives at a customs

station at which such goods are to be cleared for home consumption or warehousing and to provide for imposition of such

charges for late presentation of the bill of entry as may be prescribed.

Section 47 of the CustomsAct contains the provisions regarding clearance of goods for home consumption.

Sub-section (2) of Section 47 has been amended so as to provide the manner of payment of duty and interest thereon in the case

of self-assessed bills of entry or, as the case may be, assessed, reassessed or provisionally assessed bills of entry.

Section 49 of the CustomsAct contains the provisions regarding storage of imported goods in warehouse pending clearance.

Section 49 has been amended to extend the facility of storage under Section 49 to imported goods entered for warehousing

before their removal.

Section 69 of the CustomsAct contains the provisions regarding clearance of warehoused goods for exportation.

Changes in Section 28G of the CustomsAct:

Changes in Section 28H of the CustomsAct:

Changes in Section 28I of the CustomsAct:

Insertion of Section 30Ain the CustomsAct:

Insertion of Section 41Ain the CustomsAct:

Changes in Section 46 of the CustomsAct:

Changes in Section 47 of the CustomsAct:

Changes in Section 49 of the CustomsAct:

Changes in Section 69 of the CustomsAct:
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Section 69 has been amended to align it with the proposed omission of Section 82.

Section 82 of the Customs Act contains the provisions regarding label or declaration accompanying goods to be treated as

entry.

Section 84 of the CustomsAct contains the provisions of regulations regarding goods imported or to be exported by post.

Section 84 has been amended to empower the Board to make regulations to provide for the form and manner in which an entry

may be made in respect of goods imported or to be exported by post.

Section 127B of the CustomsAct contains the provisions regarding application for settlement of cases.

Section 127B has been amended so as to insert a new sub-section (5) therein to enable any person, other than applicant, referred

to in sub-section (1) to make an application to the Settlement Commission.

Section 127C of the Customs Act contains the provisions regarding procedure on receipt of an application for settlement of

cases

Sub-section (3) of Section 127C has been amended so as to substitute certain words therein. It further seeks to insert a new sub-

section (5A) therein to enable the Settlement Commission to amend the order passed by it under sub-section (5), to rectify any

error apparent on the face of record.

Section 157 of the CustomsAct contains the provisions regarding general power to make regulations.

Section 157 has been amended so as to empower Board to make regulations for specifying the form, particulars, manner and

time of providing the passenger and crew manifest for arrival and departure and passenger name record information and

penalty in the case of delay in delivering the information.

Section 9 of the Customs TariffAct contains the provisions regarding Countervailing duty on subsidized articles.

Clause (c) of sub-section (3) of Section 9 has been substituted so as to withdraw the exemption to three categories of non-

actionable subsidies specified therein from the scope of anti-subsidy investigations.

A.Amendments not affecting rates of duty:

(i) Delete tariff items 1302 32 10 and 1302 32 20 and entries relating thereto and create new tariff items 1106 10 10 and 1106

10 90, in relation to Guar meal and its products to harmonize the Customs Tariff with HS Nomenclature.

(ii) Create new tariff item 1511 90 30 for Refined bleached deodorised palm stearin” to harmonize the Customs Tariff in

accordance with WCO classification decision.

(iii) Substitute tariff items 3823 11 11 to 3823 11 90 and entries relating thereto with tariff item 3823 11 00.

(iv) Substitute tariff items 3904 10 10 to 3904 22 90 with tariff items 3904 10 10 to 3904 22 00 in relation to the PVC Resin

Chapter Note (4) of Chapter 98 has been amended so as to remove the nonapplicability of headings 9803 and 9804 to goods

imported through courier service. Also, to amend heading 9804 so as to extend the classification of personal imports by

courier, sea, or land under this heading.

Changes in Section 82 of the CustomsAct:

Section 82 has been omitted.

Changes in Section 84 of the CustomsAct:

Legislative changes regarding Settlement of Cases:

Changes in Section 127B of the CustomsAct:

Changes in Section 127C of the CustomsAct:

Changes in Section 157 of the CustomsAct:

Amendments in the Customs TariffAct, 1975:

Changes in Section 9 of the Customs TariffAct

Amendment in the First Schedule to the Customs TariffAct, 1975 (“the Customs TariffAct”):

Amendments have been made to:

Bimal Jain, FCA, FCS, LLB, B. Com (Hons.)

A2Z TAXCORP LLP, Tax and Law Practitioners

Delhi:  Mobile: +91 9810604563, E-mail:info@a2ztaxcorp.com
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fnYyh eqEcbZ vkS|ksfxd dksjhMksj ij cSBd
fnukad 13 tuojh 2017 dks fnYyh eqEcbZ vkS|ksfxd dksjhMksj eas vkus okys fofHkUu vkS|ksfxd {ks=ksa esa dyLVj fodkl gsrq ,f'k;u
MoyiesUV cSad dh vksj ls fu;qDr lykgdkj **bØkst** ds izfrfuf/k;ksa us HkhyokMk ig¡qpdj esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M
b.MLVªh esa VsDlVkby m|fe;ksa ls ppkZ dhA

cSBd esa bØkst ds osY;w psu ,DliVZ Jh uhy Liwuj ,oa bUVjizkbt MoyiesUV ds Jh lq/khj xqIrk us HkhyokMk eas lEiw.kZ
VsDlVkby dyLVj ds fodkl ds fy, LFkkuh; m|fe;ksa ls ppkZ dhA ppkZ esa osY;w psu esa HkhyokMk esa jsMhesM xkjesUV m|ksx ds
fodkl esa vk jgh ck/kkvksa ij xEHkhjrk ls fopkj fd;k x;kA m|fe;ksa us crk;k fd HkhyokMk dk lqfVax ns'k ds lHkh egRoiw.kZ
jsMhesM xkjesUV mRiknu lsUVj ij tkrk gS] ysfdu ;gka izf'kf{kr dkexkjksa ds vHkko eas jsMhesM xkjesUV m|ksx fodflr ugh gks
ik jgk gSA dsUnz ,oa jkT; ljdkj dh vksj ls izkjEHk dh xbZ fofHkUu izf'k{k.k ;kstukvkas dk Hkh dksbZ ykHk LFkkuh; m|ksxksa dks ugh
fey ik jgk gSA izf'k{k.k ds mijkUr vf/kdka'k dkexkj m|ksxksa esa ukSdjh ds fy, vkrs gh ugh gSA blds lkFk VsDlVkby osY;w psu
esa HkhyokMk esa VsDVªjkbTM ;kuZ mRiknu m|ksx ,oa Msfue m|ksx ds fodkl ij Hkh ppkZ dh xbZA m|fe;ksa us crk;k dh Msfue
m|ksx ds fodkl esa lcls cMh ck/kk HkhyokMk esa dkWVu MkbZax bdkbZ;ksa dk vHkko gSA mUgksaus dkWVu MkbZax ,oa izkslsflax m|ksx ds
fy, dkadjksfy;ka ?kkVh ifj;kstuk ls m|ksxksa dks ty vkiwfrZ dh ckr dghA cSBd esa Jh lfpu jkBh] Jh jkes'oj dkcjk] Jh ,l
ds lqjkuk] Jh tsih xfn;k lfgr dbZ m|eh mifLFkr FksA

Lokeh foosdkuUn t;Urh lekjksg
foosdkuUn dsUnz] dU;kdqekjh 'kk[kk HkhyokMk dh vksj ls 8 tuojh 2017 jfookj dks foosdkuUn t;Urh lekjksg ds rgr LFkkuh;
VkmugkWy esa leFkZ ifjokj % leFkZ Hkkjr ij okrkZ dk vk;kstu fd;k x;kA bl dk;ZØe dh eq[; oDrk lqJh fuosfnrk cgu]
jk"Vªh; mik/;{k foosdkuUn dsUnz dU;kdqekjh FkhA dk;ZØe dh v/;{krk psEcj ds ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh us dhA

eseksxzkQh e'khu dk yksdkiZ.k
HkhyokMk dSalj ds;j Qkm.Ms'ku ds rRoko/kku eas jfookj 8 tuojh 2017 dks jktho xka/kh vkWMhVksfj;e ds ikl dsih VkWoj eas
dSalj tkap dsEi dk vk;kstu gqvkA bl dsEi eas Hkxoku egkohj dSalj fpfdRlky; t;iqj ds MkWDVj yfyr eksgu 'kekZ ¼dSalj
fQthf'k;u½ MkW vfuy xqIrk ¼dSalj ltZu½ MkW f=yksd lksuh ¼jsfM;ks fFkjsfiLV½ viuh lsok, nhA

lkslkbVh ds MkW ih ,e csloky ds vuqlkj dsEi dk vk;kstu ds lkFk fnu eas 1-30 cts lkslkbVh dh vksj ls iznku dh tk jgh
eseksxzkQh e'khu dk yksdkiZ.k fd;k x;kA Hkxoku egkohj dSalj fpfdRlky; t;iqj dSalj tkap ds fy, HkhyokMk eas lsVsykbV
lsok,a iznku djsxk] ftlesa Lru dSalj tkap ds fy, ;g eseksxzkQh e'khu dke esa yh tk,xhA bl gsrq Hkxoku egkohj dSalj
fpfdRlky; ,oa LFkkuh; ds'ko gkWLihVy ds e/; ,d ,evks;w Hkh bl volj ij gLrk{kfjr fd;k tk,xkA ,evks;w gLrk{kfjr
djus ds fy, Hkxoku egkohj dSalj fpfdRlky; ds esMhdy Mk;jsDVj MkW ,l lh ikjhd ,oa VªLV ds dks"kk/;{k MkW izse flag
yks<k bl volj ij HkhyokMk i/kkjsA

VsDl LVkbZy bf.M;k ij cSBd2017

fnukad 18 tuojh 2017 dks vUrZjk"Vªh; VsDlVkby izn'kZuh **VsDl LVkbZy bf.M;k 2017** esa HkhyokMk ds VsDlVkby m|fe;ksa
dks Hkkx ysus ds fy, izksRlkfgr djus ds fy, Hkkjr ljdkj dh laLFkk bf.M;k VªsM izeks'ku vkWxszukbts'ku ds izfrfuf/k;ksa Jhefr
jkts'ojh LokehukFku ,oa Jh vkj ih 'kekZ us esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh esa VsDlVkby m|fe;ksa ls ppkZ dhA

bf.M;k VªsM izeks'ku vkWxszukbts'ku dh vksj ls 21&24 Qjojh 2017 ds e/; ubZ fnYyh fLFkr izxfr eSnku eas vUrZjk"Vªh;
VsDlVkby izn'kZuh **VsDl LVkbZy bf.M;k 2017** dk vk;kstu fd;k tk jgk gSA blesa ;kuZ ls ysdj jsMhesM xkjesUV] QfuZf'kax]
gkse MsdksjsfVo] QS'ku ,lslfjt] VsDuhdy VsDlVkby] VsDlVkby e'khujh vkfn lHkh rjg ds mRikn iznf'kZr gksxsaA blesa 150
ls vf/kd ns'kksa ds VsDlVkby m|eh ,oa [kjhnnkjksa ds Hkkx ysus dh vk'kk gSA
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ekuuh; jsyea=h ls uoo"kZ dh 'kqHkdkeukvksa lfgr izkIr lUns'k
vtesj laHkkx dh Mh vkj ;w lh lh dh cSBd fnukad 30-12-2016 dks vk;ksftr gqbZA bl cSBd ds ckn ekuuh; jsyea=h us 12
tuojh 2017 dks uoo"kZ dh 'kqHkdkeukvksa lfgr ,d lUns'k lHkh lnL;ksa dks fn;k] ftlesa jsyos dh izxfr ,oa Hkkoh #ijs[kk bafxr
dh xbZA ;g lUns'k ;gk izdkf'kr fd;k tk jgk gSADear Friend,

It gives me immense pleasure to write to you at the onset of another new year. I wish the coming year brings happiness and

prosperity in your life.

It is the able leadership of our Honourable Prime Minister Shri Narendra Modi ji which is inspiring us to strive for revamping

the Indian Railways.He has said that "This is a technology driven century. Innovation is important. Railways has to be about

both 'Gati' and 'Pragati'. It is this mantra that guides us on this journey of transformation.

Last year saw many milestones being set in Indian Railways and many new initiatives being taken. We believe not only in

making promises,but also keeping them.We fulfilled many of the announcements made in the Railway Budget last year and we

are committed to achieve the remaining ones.

Improving travel experience for our fellow citizens is at the core of our work and philosophy. Enhancing safety, improving

speed, creating new passenger amenities, augmenting infrastructure, introducing of new train products all have been means to

achieve this end.

Recent train accidents have anguished and pained me beyond words. We had started on this mission to make Indian Railways

safe 2 years ago, when I joined office. Systemic issues accumulated over years take time to be resolved. Chronic

underinvestment in infrastructure has affected the safety of Rail network. Much has been done but there is still so much more to

do to make Indian Railways a safer mode of transport. We are determined to address the issues and come up with solutions. In

the last 2 years, we have taken following measures to enhance safety:

Capital expenditure on safety related activities increased from Rs.39,200 Cr in 2013-14 to Rs. 46,048 Cr in 2015-16.

We will be further increasing it to Rs.53,727 Cr in 2016-17.

Pace of track renewal has been increased substantially to over 2000 km every year.

Working on a mission to eliminate all unmanned level crossings by 2019.

All coaches to be retrofitted and improved with anti climbing and anti telescopic features over the next 4-5 years.

Entered into partnerships with several best-in-class global research bodies like Railway Technical Research Institute,

Japan and Korean Rail Research Institute.

Introduction of Ultrasonic Broken Rail Detection System to detect rail fractures on a real time basis.

Train collision avoidance system is being introduced along high density routes.

Introduction of country's first Humsafar Express between Gorakhpur and Anand Vihar in New Delhi. It is a fully air

conditioned train with host of features like GPS enabled announcement system, pleasing interiors and

exteriors,CCTV system,pantry with coffee making machine and microwave oven etc. An effort to provide luxury

service at affordable price point.

We had revamped the general coaches into special `Deendayalu' Coaches with amenities like pure drinking water,

better ergonomically designed seats for our general class passengers.

In the next 2 months, we would be ready with Tejas Trains which would redefine passenger travel experience in India.

We organised one of the world's largest brainstorming exercise involving all Railway employees, Rail Vikas Shivir

which was graced by Honourable Prime Minister.A dedicated transformation office is being set up in the Ministry to

implement innovative ideas coming out of this exercise.

We commissioned high speed Wi-Fi in over 100 stations across country and we would cover 200 more stations in the

next year.

We signed a MoU with Ministry of Urban Development to create "Smart Stations" in planned Smart Cities.

On the freight side,we launched a spate of reforms including reduction in charges,liberalised key policies such as

Siding and Parcel.

Indian Railways bagged a total of 27 National Energy Conservation Awards (NECA) this year, given annually by

Bureau of Energy Efficiency (BEE) under aegis of Ministry of Power, Government of India. This is highest ever tally

by Railways.

Partnered with Self Help Groups to provide local cuisines on trains, and thus facilitating employment creation,women

empowerment and digital financial inclusion.

Acapital expenditure of Rs. 94,000 Cr in 2015-16 against 2009-14 annual average of Rs.46,000 Cr.
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Some of the highlights of our work, among many others have been:
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2828 kms of broad gauge lines commissioned in 2015-16 against 2009-14 annual average of 1528 kms.

1730 kms of electrification completed in 2015-16 against 2009-14 annual average of 1184 kms.

Declaration of India's first "Green Rail Corridor" of Rameswaram-Manamadurai section which is 100% human waste

discharge free.

Installed 15000+ Bio Toilets in 2015-16.

Clean my Coach service started to enhance on board cleanliness.

E-catering, E-bedroll and E-wheelchair services introduced to provide seamless access to these services.

Introduced one of the world's cheapest travel insurance for our passengers at only 92 paise for insurance of up to Rs. 10

Lakh. It has now been made free of cost.

Reserved accommodation capacity increased to 44.7 Cr berths from 37.1 Cr.

Implemented one of the world's largest complaint resolution system through social media,dedicated helpline

numbers.

100% E-procurement of goods implemented to ensure transparency.

Largest ever online recruitment exam conducted with over 94 lakh applications.

1000+ Water Vending Machines providing RO water installed at stations across country.

Atotal of 340+ stations have been provided with CCTV surveillance to ensure safety.

Mumbai Urban Transport Project (MUTP)- Phase III approved by the Cabinet with an estimated cost of Rs 11,000 Cr.

Atotal of 365 new trains have been introduced in 2014-15 and 2015-16.

Trials of Talgo trains capable of running at 200 kmph successfully completed.-

Collaboration between India and Japan on Mumbai-Ahmedabad high speed Rail project.

Indian Railways has been at the forefront when it comes to promoting sports in the country.Sakshi Malik, who created

history by becoming the first women wrestler from India to bag an Olympic Medal is a member of our Railways

family. A total of 35 sports persons who represented India in the Rio Olympics were Indian Railways employee, thus

comprising almost a third of Indian contingent.

Three of our employees contributed in India's win in the Hockey Junior World Cup.

Key result areas defined for ensuring accountability, objective performance appraisal.

All these milestones have been set under challenging circumstances.Years of underinvestment have led to overstretched

infrastructure, inadequate carrying capacity and huge unmet passenger demand. Non rationalised passenger fares and cross

subsidisation by freight revenue led to strain on financial health.

We believe, Indian Railways belongs to you and when we involve you in creating a vision for Indian Railways, excellent

results could be achieved. With this in mind, we launched Railways Innovation Challenge inviting suggestions to improve

various aspects of our working. We also launched a website to invite inputs for preparation of National Rail Plan 2030.

A lot has been done and a lot is yet to be achieved. It is our Honourable Prime Minister's firm belief that Railways can be the

driver of country's economic growth. With this in mind, we step into the new year with renewed enthusiasm to achieve more,

set new milestones.We are working on many focus areas which will propel Indian Railways further on the growth trajectory

and benchmark it with the best in the world.

Some of the endeavours among many others we are working on are:-

Redevelopment of railway stations into world class modern terminals with modern passenger amenities. The

construction of first such terminal being planned at Habibganj, Bhopal would get underway in next few weeks.

Afive year investment plan of Rs. 8.56 Lakh Cr for giving a major push to infrastructure augmentation and thus create

capacity for future.

Enabling cashless transactions across Indian Railways at all interfaces.

Working on a multi pronged strategy for running of high speed trains (with a speed of 300 kmph+), semi high speed

trains (with a speed of 160 kmph+ - 200kmph), running of existing trains with increased speeds and introduction of

faster trains.

Abig push on enhancing non fare revenue through advertisings, leasing out of spaces etc.In a first,a Non Fare Revenue

Directorate has been set up in Railway Board for this purpose.

More structural reforms and creation of new organizations to keep pace with the changing requirements. Railway

Planning and Investment Organisation to prepare National Rail Plan 2030 and SRESTHA, a R&D organization to

name a few.

Plan to connect all capital cities of North Eastern states to be connected with broad gauge line by 2020 and stimulating
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economic development of the region.

Two Dedicated Freight Corridors to be commissioned by 2019 which will decongest existing traffic and pave way for

better passenger and freight service.

Making Indian Railways 100% human waste discharge free through use of Bio-Toilets.

Plan to generate 1000 MW solar power in next 5 years, thus becoming one of the country's largest solar power

producer.

Undertaking Accounting Reforms to create a transparent accounting system which will enhance profitability and

improve overall efficiency.

Implementation of Enterprise Resource Planning(ERP) to streamline operations, infuse technology, enhance

efficiency.

Establishment of Rail University as a holistic knowledge centre for Railways.

LED luminaries at all stations.

All these visions could not be turned into reality without the support of our fellow citizens. Thus, we seek your support in

taking Indian Railways to the next level and benchmark it with the best in the world.

I wish you and your family again, a very Happy NewYear.

Yours,

Suresh Prabhu

1. Before applying online application to various land related activities, the applicant would register himself on Single Sign On

website i.e. " , if not registered earlier on

2. After registration, applicant would login at using his credentials on above site.

3. After Login into Single Sign On, a home page would display and the applicant would click on Image and a

relevant list of all Departments would display under " " tab. The applicant would select " Services

from the available department list.

4. The applicant would register himself on by selecting in "Are you already registered".

5. The applicant would create his profile for a plot and get activate the profile from concerned unit office. the applicant would

create profile for each land/ plot.

6. To create the profile, the applicant would follow following procedure :

a. He would select the "Create Profile" under his credential details.Apage would open in which applicant would select the

"Plot Owner".

b. A new page would open in which applicant would enter his plot details by selecting Unit Office name, Industrial area

name and plot details. In plot details, plot is searched by using keywords i.e. entrepreneur name as well as plot number.

c. In case Plot is not searched using plot number and entrepreneur name, the applicant would select the "

and enter the plot details.

d. The applicant would also enter the bank details for communicating online transaction between RIICO and applicant.

e. The applicant would click on button to submit the details.

7. To view the status of profile, the applicant would follow following procedure :

a. He would select the under menu bar at left side.

b. Arelevant list of all created profiles will display to him along with their status.

c. He would print the Authority letter on company's letter head by click on button and submit the authorization

letter to concerned unit office through registered mail or by Physical Presence in the concerned unit office.

d. Once the profile is activated, status of the profile would automatically change.

8. To apply the online application related to various activities of land, the applicant would follow following procedure

a. He would select the profile on which he want to submit the online application. To change the profile, he would select

under his credential details.

b. He would select the plot number on which he wants to apply the online application.

c. He would select from the menu bar on left side.
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PROCEDURE FOR APPLYING ONLINE APPLICATIONS FOR VARIOUS ACTIVITIES UNDER LAND

MANAGEMENT (FOR CITIZEN)

sso.rajasthan.gov.in" sso.rajasthan.gov.in

"sso.rajasthan.gov.in"

"Home"

Application "RIICO

RIICO services "NO"

Plot Number does

not exists"

"Save"

"My Profiles"

"print"

"Change Profile"

"Online Operations >> PlotApplications"

u v u v u v u v u v u v
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d. A new page would open which shows the default list of applied online applications along with their current status. he

would view the details of applied application by click on button.

e. To apply new application, he would select the button. relevant list of available application category as per

would display to him.

f. He would select the desired category and click on button to proceed further. A relevant list of available

application under that category would display to him.

g. He would select the desired application and click on button to proceed further.

h. He would view the details of previous applied application under that application. he would also view the list of required

documents.

i. Before applying the online application, he would scan all the requisite document required for desired activity and will

upload. He would click on button to apply the application.

j. He would fill the application details and upload the requisite document required for desired activity and click on

button.

k. He would view the details of the processing fee required for processing of application and submit the application fee

online using button.

l. Apage will open to pay the requisite payment.After successful payment, application would be considered as submitted.

"View"

"Apply Now"

"Annexure –A"

"next"

"next"

"Apply"

"Save

and Proceed"

"Pay Now"

u;s vkS|ksfxd {ks= fctksfy;k ¼HkhyokMk½ esa vkS|ksfxd Hkw[k.Mksa ds vkoaVu gsrq

uohu vkS|ksfxd {ks= fctksfy;k ¼HkhyokMk½esa fuEu vkS|ksfxd Hkw[k.Mksa gsrq vkosnu i= vkeaf=r fd;s tkrs gSa %&

RIICO
Grow with Rajasthan

jktLFkku LVsV b.MfLVª;y MoyiesaV ,.M buosLVesaV dkWjiksjs'ku fyfeVsM
dk;kZy; {ks=h; izcU/kd] jhdks fyfeVsM] HkhyokMk Qksu ua- %

bZ&esy %
01482&260579] 260083

bhilwara@riico.co.in

1- Hkw[k.Mksa dk {ks=Qy ekSds dh fLFkfr ds vuqlkj ifjofrZr gks ldrk gSA
2- Hkw[k.Mksa ds vkoaVu dh nj :-1500@&izfr oxZehVj gksxhA
3- Hkw[k.M dh 100 izfr'kr jkf'k ,d lkFk tek djkus ij 2 izfr'kr dh fj;k;r fu;ekuqlkj ns; gksxhA
4- fj;k;rh Js.kh ds vkoafV;ksa ds fy;s fu;ekuqlkj vkoaVu dh nj esa NwV ns; gksxhA
5- Hkw[k.M vkoaVu gsrq vkWuykbZu vkosnu e; okafNr nLrkost ,oa jkf” k ¼vkosnu 'kqYd] vekur jkf” k ,oa Hkw[k.M dh izhfe;u

jkf'k½ ds lkFk fnukad 06-03-2017 lk;adky 6-00 cts

6- ikuh dh vf/kd [kir ¼okVj bUVsfUlo½ okys ,oa vkS|ksfxd {ks= dh i;kZoj.k Lohd`fr@jktLFkku iznw"k.k fuokj.k e.My }kjk
tkjh Lohd`fr vuqlkj izfrcaf/kr Js.kh ¼dsVsxjh&v o c]½ ds m|ksxksa dks Hkw[k.Mksa dk vkoaVu ugha fd;k tkosxk A

7- fu/kkZfjr fnukad 06-03-2017 lk;dky 6-00 cts rd izkIr vkosnuksa esa ls ijh{k.k mijkUr ;ksX; vkosndks dks Hkw[k.M dk
vkoaVu ykWVjh }kjk fd;k tkosxkA

8- vU; 'krsaZ ,oa foLr`r tkudkjh jhdks dh osclkbZV % ij ns[kh tk ldrh gSA

rd jkT; ljdkj dh ,dy f[kMdh vuqKkiu iz.kkyh dh osciksVZy
ds ek/;e ls vFkok lh/ks gh] bdkbZdk;kZy;] jhdks fy-] HkhyokMk esa izLrqr djus gksaxsAwww.swcs.rajasthan.gov.in

www.industries.rajasthan.gov.in/riico/

¼ts- ih- 'kekZ½
bdkbZ izHkkjh

Ø-la- Hkw[k.M
dh Js.kh

ekud {ks=Qy
¼o-eh-esa½

dqy Hkw[k.Mksa
dh la[;k

HkwriwoZ lSfud@;q) esa
dh fo/kok ds

vkjf{kr Hkw[k.Mksa dh la[;k

'kghn
fy;s

fnO;kax O;fDr ds fy;s
vkjf{kr Hkw[k.Mksa

dh la[;k

vuwlwfpr tkfr@tutkfr
efgykvksa ds fy;s

Hkw[k.Mksa dh la[;k

,oa
vkjf{kr

1 SP 40000 1 - - -

2 F 2000 14 1 1 1

3 G 1500 7 - - 1

4 GI 1000 18 - - 2

5 HI 500 12 1 1 1

Total 52 2 2 5
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FACTUAL NOTE OF INDUSTRIAL AREA SONIYANA

Development of Industrial Area Soniyana over the total land 361.5hect of village Soniyana, Gulabpura and

Nakshanpura Tehsil Gangrar, District Chittorgarh is proposed for which following land has been acquired/ allotted:-

As per above the total land of Industrial Area Soniyana is 361.5 hect in which 234.74 hect is Pvt Land and remaining

126.75hect is Government land and RIICO has taken the possession of total land.

Environmental Clearance of Industrial Area Soniyanahas been issued on 06.05.2016 In this area, no water based industries

will be allowed and only drinking water will be supplied by RIICO. Permission for extraction of water though 30Nos. bore

wells was granted by CGWAon 04.03.2016.Application of CTE has been issued by RPCB Rajasthan Jaipur on 13-01-2017.

Approval of zoning of Industrial Area Soniyana was issued by the Head Office vide their letter dated 19.03.2013. Area has

been categorised as stone/ marble industrial zone measuring 65.01 hect, general industry zone measuring to 142.14 hect,

textile industry zone measuring to 136.81 hect., and area reserved for future planning measuring to 18.18 hect. respectively.

462 nos. Plots have been planned measuring 5000sqm. to 10000sqm.

Administrative Sanction (AS) amounting to Rs 382.47 crore has been prepared and submitted to Head Office. In AS, the

provision of Road Works, Environmental management, CETP, water supply, drains, power supply scheme, etc has been taken.

Proposal of adm. Sanction has been technically and financial scrutinised at H.O. and the same will be put up in the next IDC

meeting. Rate of allotment of Industrial plot is yet to be decided. Technical Sanction of development works will be issued by

H.O. after the approval of Adm. Sanction. After completion of plot demarcation work, allotment is likely to be opened in the

month of March., 2017.

Sr. Area Type of land Date of Compensation Date of deposition Remarks

1 108.78hect(268.79 acre) Government Land 28.07.2005 19036500 01.10.2005

2 4.00hect(9.88 acre) Government Land 14.11.2005 700000 20.01.2006

3 8.66hect(21.39 acre) Pvt Land 26.02.2007 4194958 23.03.2007

4 226.08hect(558.63 acre) Pvt Land 15.03.2010 183302625 ----

5 13.98 hect Govt. Land 12.06.2015 4067160 19.11.2015

Allotment Amount of Compensation amount

(Date of Award)

RIICO
has taken

possession
of land

WORLD AND INDIA'S COTTON OUTPUT TO GROW 2% IN 2017-18

Owing to an increase in planted area, the world cotton production will rise by two per cent to 23.4 million tons, the

International Cotton Advisory Committee (ICAC) has predicted in its first estimate of 2017-18 crop. After two seasons of

contraction, cotton planted area is expected to grow by five per cent to 30.6 million tons for the 2017-18 crop. The world

average yield is projected to decline by two per cent to 764 kg/ha, after improving by 13 per cent to 781 kg/ha in 2016-17, the

ICAC Secretariat said.

In 2016-17, the cotton area in India, the largest cotton-producing country, fell by 12 per cent to 10.5 million hectares due to

competition from food crops. However, the average yield recovered by 16 per cent to 560 kg/ha, and production in 2016-17 is

estimated to rise by 2 per cent to 5.9 million tons. In 2017-18, India's area is forecast to recover by 7 per cent to 11.2 million

hectares as firm domestic cotton prices and less attractive prices for competing crops attract more farmers to cotton.Assuming

a national average yield of 530 kg/ha, production will increase by 1 per cent to 6 million tons

Following a season of higher than expected yields and firm cotton prices, cotton area in the United States is expected to expand

by 10 per cent to 4.2 million hectares in 2017-18. The average yield in the US improved by 12 per cent to 958 kg/ha in 2016-17,

and.

(Source: Fibre2Fashion, February 03, 2017)
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